
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

Callao, 19 de septiembre del 2022  

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 19 de septiembre 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°199-2022-D/FCS.- Callao; 19 de septiembre del 2022, 

EL DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 

 

Visto  el  Oficio  Nº248-2022-UI/FCS, fecha 15 de septiembre 2022,  de  la  Unidad  

de  Investigación  de  la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

cambio de  Asesor de  treinta y un (31) Tesis, de trece (13) participantes, en el LXXXVII 

Ciclo Taller de Tesis, para optar título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de 

la coordinación de Dra. Alicia Lourdes Merino Lozano. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 

en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 

hasta por un máximo de tres tesis; 

 

Que, mediante Resolución de Decanato N°147-2022-D/FCS, de fecha 03 de 

agosto del 2022, se designó ASESORES DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXXXVII TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL; 

 

 

Que, visto el Oficio  Nº248-2022-UI/FCS, fecha  15 de septiembre 2022, de  la  

Unidad  de  Investigación  de  la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual 

propone cambio de  Asesor de treinta y un (31) Tesis, de trece (13) participantes, en el 

LXXXVII Ciclo Taller de Tesis, para optar título de Segunda Especialidad Profesional, a 

cargo de la coordinación de Dra. Alicia Lourdes Merino Lozano.. 

 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 

lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad 

Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCSRESUELVE: 

 

 

RESUELVE: 

 

1. MODIFICAR LA RESOLUCIÓN DE DECANATO N°147-2022-D/FCS, fecha 03 de Agosto 

del 2022, designación de ASESORES de treinta y un (31) Tesis, de trece (13) 

participantes, en el LXXXVII Ciclo Taller de Tesis, para optar título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de Dra. Alicia Lourdes Merino 

Lozano, en consideración lo propuesto por la Unidad de Investigación, conforme lo 

siguiente: 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ALICIA LOURDES MERINO LOZANO. 
 

 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESORA 

 

 
1 

RAYMUNDO ZEVALLOS YULIZA 
THALIA 

CONOCIMIENTO EN LA ATENCIÓN AL PACIENTE 
POLITRAUMATIZADO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA Y EL TIEMPO DE ATENCIÓN DE LA 
ENFERMERA EN EL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN DE HUANCAYO -2022 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA 
ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO 

YAÑAC ROBLES FANNY DE LOS 
MILAGROS 

 
 
 

2 

HUAMAN CCARHUAYPIÑA 
MARILIA CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE 

BIOSEGURIDAD, POR PARTE DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA QUE LABORA EN SALA DE 
OPERACIONES DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO - 2021 

 
 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
 

Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

PERÉZ DÍAZ ROCÍO DEL PILAR 

FLORES HINOSTROZA 
RUZMERY 

 
 

 
3 

YARANGA SOTO JHAKE NANCE 
 

FACTORES DE LA INTOXICACIÓN POR ÓRGANOS 
FOSFORADOS EN LOS PACIENTES DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIA Y LA INCIDENCIA EN EL 
HOSPITAL REGIONAL DE MOQUEGUA - 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 
PIZARRO. 

NUÑEZ MARTINEZ LORENA 
ALVINA 

ÑAUPARI CAPCHA MARIA 
HILDA 

 

 
4 

CHÁVEZ PEÑALOZA JULISSA 
KARLA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA EN EL MANEJO DE 
LAS ÚLCERAS POR PRESIÓN, EN EL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL II ESSALUD 
MOQUEGUA - 2021 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. TACCA TORRES MILEYMI 

YESMY 

 
 

 
5 

PARI BARBOZA JHONNY 
 

MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD EN CUIDADOS DEL 
CATÉTER VENOSO CENTRAL Y LA INCIDENCIA DE 
INFECCIONES EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN HUANCAYO -2021 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 

Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 
PIZARRO. 

TARAZONA HUAMAN SHERLY 
KATHRIN 

MEZA HERQUINIO ROSEMAY 
LUCELLY 

 

 
6 

 

CHINO CHIPANA ANDREA 
ELIZABETH 

FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS Y SU RELACIÓN 
CON EL NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES 
CON NIÑOS DE 0 – 6 MESES QUE ACUDEN AL 
PUESTO DE SALUD LOS ÁNGELES, ILO 2021. 

 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. MARÍA 
ELENA 
TEODOSIO 
YDRUGO 

 

7 

 

BLAS MOREANO YANET 
YOSELYN 

AFRONTAMIENTO-ADAPTACIÓN Y CALIDAD DE 
VIDA EN ADULTOS MAYORES DE LA CASA DE 
ENCUENTRO VECINAL POLAR DE SAN ISIDRO LIMA 
- 2022 

 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 
 

 
8 

COTRINA ESQUIVEL KARY 
NADIA 

 

CUMPLIMIENTO DE TÉCNICAS ASÉPTICAS EN LA 
ATENCIÓN AL PACIENTE QUIRÚRGICO Y EL 
RIESGO DE INFECCIÓN EN EL HOSPITAL LIMA 
NORTE CALLAO LUIS NEGREIROS VEGA 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 

 
Dra. AGUSTINA 
PILAR MORENO 
OBREGÓN. 

ARTEAGA BENITES EDITH 
MARIA 

TINEO CANAHUALPA GABRIELA 

 
 

 
9 

ALCANTARA RAMOS MARUJA 
ROCIO 

NIVEL DE CLORO RESIDUAL LIBRE EN EL AGUA 
PARA CONSUMO HUMANO Y FRECUENCIA DE 
ENFERMEDADES DIARREICAS EN LOS 
POBLADORES DEL ASENTAMIENTO HUMANO 
VILLA SEÑOR DE LOS MILAGROS DEL DISTRITO 
CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO CALLAO – 2021 

 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 

CARLÍN NIÑO DAVID 

TELLO FLORES FLORENTINA 
CELY 

 

 
10 

 

 
QUISPE MAMANI ZARA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL ENFERMERO EN LA 
PREVENCIÓN DE ULCERAS POR PRESIÓN EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS Y LA 
INCIDENCIA DE CASOS EN LOS PACIENTES DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MOQUEGUA - 2022 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 

 
11 

BERRU BERRU ANITA 
YACKELLEEN 

 
CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE LA SALUD 
EN EL EMPAQUETAMIENTO DEL PACIENTE 
POLITRAUMATIZADO Y EL TIEMPO DE RESPUESTA 
DEL SISTEMA DE ATENCIÓN MÓVIL DE 
URGENCIAS CALLAO - 2022 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. WILLIAM 
HOLDEN HORNA 
PIZARRO. 

SALAS ARCINIEGA DIANA 
RAQUEL 

TERRONES GAVIDIA IRIS 
ELIZABETH 

 
 

 
12 

HUAMÁN RODRÍGUEZ 
MARLENE ELIZABETH 

 
CONDICIONES LABORALES DE LOS 
TRABAJADORES DE LIMPIEZA PÚBLICA Y SU 
INFLUENCIA EN LA AUSENCIA LABORAL EN LA 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PATIVILCA 
BARRANCA - 2021 

 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 

SANDOVAL SAAVEDRA LISBETH 
DIANA 

SOTO RAMOS MIGUEL ANGEL 

 
 

 
13 

TARAZONA PAUCAR KIARA 
JULISA 

FACTORES SOCIOCULTURALES Y SU RELACIÓN 
CON EL NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS 
ADOLESCENTES SOBRE LOS PROTOCOLOS DE 
BIOSEGURIDAD FRENTE AL COVID19, EN EL 
ASENTAMIENTO HUMANO CRISTO REY DE 
COMAS LIMA - 2021 

 
 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

ALARCON VENTURA LIZ KARINA 

VÁSQUEZ SOSA SHIRLEY 
JOHELY 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 

 


